ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
12 декабря 2022 г. №

г.Кызыл

Об утверждении Положения по организации и проведению итогового
собеседования по русскому языку в 9 классах муниципальных

общеобразовательных организаций г. Кызыла

В соответствии с главой третьей Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7
ноября 2018 г. № 189/1513, на основании приказа Министерства образования
Республики Тыва от 9 декабря 2022 г. №1179-д «Об утверждении Положения по
организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 9 классах
на территории Республики Тыва»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Принять к работе:
- Положение по организации и проведению итогового собеседования по

русскому языку в 9 классах (приложение к вышеуказанному приказу Министерства
образования РТ).

2. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение итогового
собеседования по русскому языку в 9 классах Сарыглар С.Н., главного специалиста
отдела оценки качества образования и мониторинга Департамента по образованию.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций г.
Кызыла взять под контроль:

- соблюдение рекомендаций Роспотребнадзора РФ по организации
работыобразовательных организаций в условиях сохранения рисков
распространения острой респираторнойвирусной, также коронавирусной
инфекций;

- соблюдение мер информационной безопасности при проведении итогового
собеседования по русскому языку;

- материально-техническое обеспечение мест проведения и проверки
итогового собеседования;

- подготовку и проведение итогового собеседования по русскому языку в
соответствии с Положением итогового собеседования;

- объективность проведения и оценивания итогового собеседования по
русскому языку;

Исп. Сарыглар С. Н., гл. специалист ОКОиМ, 8(39422)21317

- проведение информационно-разъяснительной работы с участниками
итогового собеседования по русскому языку и родителями (законными
представителями);

- информирование участников итогового собеседования и их родителей
(законных представителей) о Положении итогового собеседования на официальных
сайтах МОУ, организации работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела,
посвященного итоговому'собеседованию.

4.Отделу оценки качества образования и мониторинга (Мартыс-оол М. С.)
обеспечить:

4.1. организационно-методическое сопровождение итогового собеседования;
4.2. информирования в средствах массовой информации и на официальном

сайте Департамента.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Департамента по образованию Канкову А. Э.

Начальник Департамента Л. Ш. Куулар

Исп. Сарыглар С. Н., гл. специалист ОКОиМ, 8(39422)21317